(To be published in the Gazette of India, Part-I, Section 1)

Government of India
(Bharat Sarkar)

Department of Industrial Policy and Promotion
(Audyogik Neeti Aur Samvardhan Vibhag)
New Delhi, the 29th August, 2008

NOTIFICATION

No. 5/17/2007-Leather – The Central Government has approved a Scheme titled, Indian Leather Development Programme (ILDP) with an outlay of Rs. 912.67 crores to be implemented during the 11th Plan period. The Scheme aims at augmenting raw material base, enhancing capacity, addressing environmental concerns, human resource development, attracting investment and global marketing of Indian Leather.

2. The details of the components under ILDP issued vide O.M. of even number dated 29th August, 2008 are annexed to the Notification.

(R.K. Malik) Director

The Manager, Government of India Press (Bharat Sarkar Press), FARIDABAD No. 5/17/2007 New Delhi, the, 29th August, 2008

Copy for information to :-

- Chief Secretary (States/UTs)
- Members of Steering Committee
- Secretary (Coordination), Cabinet Secretariat
- Secretary, Department of Expenditure
- Member Secretary, Planning Commission
- Accountant General of all States/UTs
- AS & FA, D/o IPP
- 8. Chief Controller of Accounts, D/o IPP
- Director, Indian Institute of Technology, Kanpur
- Executive Director, CLE, Chennai
- Director, Central Leather Research Institute, Chennai

- 12. Managing Director, Footwear Design & Development Institute, NOIDA
- 13. President, Indian Footwear Components Manufacturers' Associations, NOIDA
- 14. Office of DC(SSI), M/o SSI & ARI
- 15. Budget & Accounts Section, D/o IPP
- 16. Internal Circulation as per standard list.

(Farida M. Naik)

Under Secretary to the Government of India

No. 5/17/07-Leather
Government of India
Ministry of Commerce and Industry
Department of Industrial Policy and Promotion
(Leather Section)

Udyog Bhawan, New Delhi Dated the 29 KAugust, 2008.

OFFICE MEMORANDUM

Subject: - Indian Leather Development Programme (ILDP) – implementation during 11th Five Year Plan (2007-12).

Leather Sector is the 10th largest manufacturing sector in India and it plays an important role in Indian economy in view of its substantial overall output, export earnings and employment potential. The Leather Sector employs 2.5 million people with majority from weaker sections of the society and about 30% women. The Sector is dominated by small and medium enterprises In order to augment raw material base; enhance capacity; address environmental concerns; human resource development; attract investment and global marketing of Indian Leather, the Central Government has approved implementation of the Indian Leather Development Programme (ILDP) for the 11th Five Year Plan comprising of the following components: -

- i) INTEGRATED DEVELOPMENT OF LEATHER SECTOR (IDLS) (Outlay Rs. 253.43 crores): This is a 10th plan scheme and is being continued in the 11th plan. The scope of the scheme is enhanced to include new units .The scheme would provide assistance in the form of Investment grant @ 30% to SSI and 20% to Non-SSI upto grant of Rs. 50 lakh. Assistance will be provided @ 20% if the grant amount is above Rs. 50 lakh within the ceiling of Rs. 2 crores. The disbursement above Rs. 25 lakh would be made in four equal annual installments.
- ii). LEATHER TANNING COMPLEX AT NELLORE (Outlay Rs. 29 crores): This project was proposed to be implemented during the 10th Five Year Plan. However, the project could not take off for want of decision from the Government of Andhra Pradesh. This project aims to increase the capacity of the tanning sector. This project is proposed to be implemented during the 11th Plan. Government of Andhra Pradesh has transferred the required land to LIDCAP, an institution expected to implement the project. A provision of

Rs.29 crores is approved during 11th Plan as assistance to develop the infrastructure of the tanning park.

- Rs. 7.17 crores): The Institute would be a branch of the Footwear Design and Development Institute, Noida and would be equipped with facilities of latest technologies to provide training of international standards with latest technology. The assistance from this Department to the project is Rs. 13.53 crores out of which Rs. 6.36 crores has been released during the 10th Plan Period. The balance of Rs. 7.17 crores has also been released in December 2007 i.e., during the 11th Plan Period.
- iv) FOOTWEAR COMPLEX (Outlay Rs. 3 crores): This is an ongoing scheme of the 10th Plan and aims to build a Footwear Complex near Chennai in 153.65 acres and provide infrastructure facilities for housing large footwear manufacturing units. Infrastructure development towards design and testing centers, display centre, warehousing, common power plant etc. would be provided. State Industries Promotion Corporation of Tamil Nadu Limited (SIPCOT), a State Government undertaking is the implementing agency. The Central Government has released Rs. 11 crores during the 10th Plan and the balance of Rs. 3 crores would be released during the 11th Five Year Plan period.
- v) SADDLERY DEVELOPMENT (Outlay Rs. 10 crores): Harness and Saddlery comprise a wide range of products. The industry had identified upgradation and development of skilled manpower, standardization & development of components accessories and tools, development of low cost indigenous machinery, and improvement in production techniques and processes as major areas of concern. International Institute of Saddlery Technology and Export Management (Kanpur), a Special Purpose Vehicle constituted under the overall guidance and superintendence of IIT (Kanpur) would continue to provide skilled human resources to meet the need of the sector and function as an R & D base for the industry. In order to achieve the above stated objectives an allocation of Rs. 10 crores has been approved for the XI Plan period.
- vi) SUPPORT TO ARTISAN (Outlay Rs. 40 crores): There are various clusters in the India making traditional footwear and other leather goods. The aim of the component is to

promote the clusters at various forums as they are an integral part of rural Indian economy and have potential for generating local employment and export. The artisan clusters (both urban and rural) would be supported for enhancing their designs as per the changing trends and fashion, corpus of revolving funds for obtaining bulk raw material, grant based livelihood support, marketing support/linkages and also bank linkages. The broad objective of this component would be to ensure better and higher returns to the artisans.

- vii). HUMAN RESOURCE DEVELOPMENT (Outlay Rs. 60 crores): HRD mission would target non-traditional potential work force in the rural areas. This project would train and prepare individuals in the rural areas to be fit to work in medium to large industrial units that are likely to be set up. Up gradation of skills of persons already employed in the sector besides training for trainers/supervisors would also be undertaken. The scheme would lay stress on skill development and technical development especially in cutting and stitching. The training proposed under the scheme would be output linked where atleast 75% of those trained would be placed in the industry.
- viii). UP-GRADATION OF FACILITIES OF FDDI AND ESTABLISHMENT OF OTHER SUCH INSTITUTES AND CENTRES: (Outlay Rs. 300.07 crores): As of now about 3,800 people are trained every year in leather and leather product sector CLE 2008. Against this supply, the demand of the industry is around 1,00,000 skilled persons every year for the next five years. In order to increase the uptake of the student in each category and to train them in the latest technology, up gradation of the facilities in the existing units has become absolutely essential.

Footwear Design and Development Institute (FDDI), Noida, is a premier Institute providing training, consultancy services in the footwear and leather industry. It is therefore proposed that at least three new FDDI campuses each at Tamil Nadu, West Bengal and Haryana. would be established at a cost of Rs. 96.69 crores each during the 11th Plan period to meet the growing demand of the leather Industry. Besides, Rs. 10 crores would be provided for up gradation of existing FDDI campus at Noida. Assistance would be in the form of one time grant for creation of capital assets and permanent infrastructure and no recurring cost would be provided.

- PROTECTION IN LEATHER SECTOR (Outlay Rs. 200 crores): Leather industry and tanning activity in particular, all over the World is linked to environmental concerns. In view of the fact that environmental issues are slowly gaining ground and measures would need to be put in place for industries to cope with the stringent norms, an allocation of Rs. 200 crores has been made in the 11th Five Year Plan to address these concerns. Projects for meeting environmental concerns would be funded with 50% grants from Central Government, with the remaining fund coming from State Government (15%) and from the Industry (35%). The entire Operation and Maintenance costs would be borne by the industry.
 - x). MISSION MODE (Outlay Rs. 10 crores): This programme envisages attracting investment in to the sector and includes provision for research, programme support, survey, and concurrent evaluation etc in the field of leather. Besides, provision has also been made for cost on account of advisory and consultancy services in respect of various projects under ILDP being implemented in the 11th Five Year Plan.
 - 2. The guidelines on the above-mentioned components are available on the website of this Department (http://dipp.nic.in).

K Malik) Director.

To

- The Cabinet Secretariat, Rashtrapati Bhavan, New Delhi.
- All Ministries/Departments of the Central Government.
- Chief Secretaries of all States Governments/ UTs.
- 4. Principal Secretary, Department of Industries, all State Governments / UTs.
- Commissioners / Directors of Industries, all State Governments / UTs.
- 6. Director, Central Leather Research Institute, Chennai.
- 7. Managing Director, Footwear Design & Development Institute, Noida.
- Executive Director, Council for Leather Exports, Chennai.

सं. 5/17/07-चमड़ा भारत सरकार वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय औद्योगिक नीति और संवर्धन विभाग (चमड़ा अनुभाग)

उद्योग भवन, नई दिल्ली, दिनांक 2 अगस्त, 2008

कार्यालय ज्ञापन

विषय : भारतीय चमड़ा विकास कार्यक्रम (आईएलडीपी) — 11वीं पंचवर्षीय योजना के दौरान कार्यान्वयन।

चमड़ा क्षेत्र भारत का 10वां सबसे बड़ा विनिर्माण क्षेत्र है और यह अपने भारी समग्र उत्पादन, निर्यात आय एवं रोजगार संभाव्यता के दृष्टिगत भारतीय अर्थव्यवस्था में महत्वपूर्ण भूमिका निभाता है। चमड़ा क्षेत्र में 2.5 मिलियन लोगों को रोजगार मिला हुआ है, जिनमें से अधिकांश समाज के कमजोर वर्गों से तथा 30 प्रतिशत महिलाएं हैं। इस क्षेत्र में लघु और मझौले उपक्रमों का बाहुल्य है। कच्चे माल के आधार में वृद्धि करने; क्षमता बढ़ाने: पर्यावरण संबंधी चिंताओं का समाधान करने; मानव संसाधन विकास; निवेश आकर्षित करने तथा वैश्विक रूप से विपणन की दृष्टि से, केंद्र सरकार ने 11वीं पंचवर्षीय योजना के लिए भारतीय चमड़ा विकास कार्यक्रम (आईएलडीपी) के कार्यान्वयन को अनुमोदित किया है। इस कार्यक्रम के निम्नलिखित घटक हैं:-

(i) चमड़ा क्षेत्र का एकीकृत विकास (आईडीएलएस) (परिव्यय 253.43 करोड़ रुपये) : यह 10 वीं पंचवर्षीय योजना की एक स्कीम है तथा इस को 11 वीं योजना में जारी रखा जा रहा है। नए एककों को शामिल करने के लिए इस स्कीम का कार्य-क्षेत्र बढ़ा दिया गया है। यह स्कीम लघु उद्योगों को 30 प्रतिशत की दर से तथा गैर-लघु उद्योगों को 20 प्रतिशत की दर से निवेश अनुदान के रूप में 50 लाख रुपये तक सहायता उपलब्ध कराएगी। 2 करोड़ रुपये की अधिकतम सीमा के भीतर, अनुदान राशि 50 लाख रुपये से अधिक होने पर 20 प्रतिशत की दर से सहायता दी जाएगी। 25 लाख से अधिक वे संवितरण चार बराबर वार्षिक किस्तों में किए जाएंगे।

- (ii) नेल्लोर में चमड़ा शोधन परिसर (परिव्यय 29 करोड़ रुपये) : इस परियोजना को 10 वीं पंचवर्षीय योजना में कार्यान्वयन हेतु प्रस्तावित किया गया था। लेकिन, आंध्र प्रदेश सरकार द्वारा निर्णय न लेने के कारण इस परियोजना को लागू नहीं किया जा सका। इस परियोजना का लक्ष्य चर्म शोधन क्षेत्र की क्षमता बढ़ाना है। इस परियोजना को 11वीं पंचवर्षीय योजना के दौरान कार्यान्वित करने का प्रस्ताव है। आंध्र प्रदेश सरकार ने इस परियोजना को कार्यान्वित करने वाली एक संभावित संस्था लीडकैप को आवश्यक भूमि हस्तांतरित कर दी है। चर्मशोधन पार्क की अवसंरचना के विकास हेतु सहायता प्रदान करने के लिए 11वीं योजना में 29 करोड़ रुपये की राशि अनुमोदित की गई है।
- (iii) एफडीडीआई (एनआईएफडीटी) शाखा, फुरसतगंज की स्थापना (परिव्यय 7.17 करोड़ रुपये) यह संस्थान फुटवियर डिजाईन एवं विकास संस्थान, नोएडा की एक शाखा के रूप में कार्य करेगा तथा अत्याधानिक प्रौद्योगिकी के साथ अंतराष्ट्रीय स्तर का प्रशिक्षण प्रदान करने के लिए अत्याधानिक प्रौद्योगिकीयों वाली सुविधाओं से लैस होगा। इस परियोजना के लिए इस विभाग द्वारा दी जा रही सहायता राशि 13.53 करोड़ रुपये है, जिसमें से 6.36 करोड़ रुपये की राशि 10 वीं योजना अवधि में जारी की जा चुकी है। 7.17 करोड़ रुपये की शेष राशि भी दिसंबर, 2007 अर्थात 11 वीं योजना अवधि में जारी कर दी गई।
- (iv) फुटवियर परिसर (परिव्यय 3 करोड़ रुपये) यह 10वीं योजना की एक जारी स्कीम है, जिसका लक्ष्य चेन्नई के नजदीक 153.65 एकड़ में एक फुटवियर परिसर का निर्माण करना तथा बड़े फुटवियर विनिर्माण एककों को स्थापित करने के लिए अवसंरचनात्मक सुविधाएं प्रदान करना है। डिजाईन एवं परीक्षण केंद्रों, प्रदर्शनी केंद्रों, वेयरहाऊसिंग, साझा विद्युत संयंत्र आदि हेतु अवसंरचनात्मक विकास किया जाएगा। राज्य सरकार का एक उपक्रम, स्टेट इंडस्ट्रीज प्रोमोशन कॉरपोरेशन ऑफ तिमलनाडु लिमिटेड (एसआईपीसीओटी), कार्यान्वयन अभिकरण है। केंद्र सरकार ने 10वीं योजना में 11 करोड़ रुपये की राशि जारी

कर दी है तथा 3 करोड़ रुपये की शेष राशि 11 वीं पंचवर्षीय योजना अवधि के दौरान जारी की जाएगी।

- (v) जीनसाजी विकास (परिव्यय 10 करोड़ रुपये) साज और जीनसाज़ी में अनेक उत्पाद शामिल हैं। इस उद्योग ने कुशल जनशक्ति का उन्नयन और विकास, उपकरण उपसाधनों तथा साधनों, कम लागत वाली स्वदेशी मशीनरी का विकास व मानकीकरण और उत्पादन तकनीकों तथा प्रक्रियाओं में सुधार की प्रमुख चिंताजनक क्षेत्रों के रूप में पहचान की है। आईआईटी (कानपुर) के समग्र दिशानिर्देशन और देखरेख में गठित स्पेशल परपज़ विहिकल, अंतर्राष्ट्रीय जीनसाज़ी प्रौद्योगिकी और निर्यात प्रबंधन संस्थान (कानपुर) इस क्षेत्र की आवश्यकताओं को पूरा करने के लिए कुशल मानव संसाधन उपलब्ध कराता रहेगा और इस उद्योग के लिए आर एंड डी आधार के रूप में काम करता रहेगा।उपर्युक्त उद्देश्यों को प्राप्ति की दृष्टि से, 11वीं योजनाविध के लिए 10 करोड़ रुपए का आबंटन किया गया है।
- (vi) कारीगरों को सहयोग (परिव्यय 40 करोड़ रुपये) भारत में परंपरागत फुटवियर तथा चमड़े की अन्य वस्तुएं बनाने वाले अनेक समूह हैं। इस घटक का लक्ष्य इन समूहों को विभिन्न मंचों से प्रोत्साहित करना है, क्योंकि वे भारतीय अर्थव्यवस्था का अभिन्न अंग हैं और उनमें स्थानीय रोजगार के सृजन तथा निर्यात की संभावनाएं हैं। कारीगर समूहों (शहरी तथा ग्रामीण-दोनों) को बदलते चलन और फैशन के हिसाब से अपने डिजाइनों का दायरा बढ़ाने हेतु मदद देने, जाने बड़ी मात्रा में कच्चा माल खरीदने के लिए आवर्ती कोष का कॉरप्स देने, सहायता अनुदान आधारित जीवनयापन सहयोग, विपणन सहयोग/संपर्क तथा बैंक लिंकेज की सहायता दी जाएगी। इस घटक का वृह्द उद्देश्य करीगरों को बेहतर व ज्यादा आय सुनिश्चित करना होगा।
- vii) मानव संसाधान विकास (60 करोड़ रुपये का परिव्यय) : मानव संसाधन विकास मिशन ग्रामीण क्षेत्रों में गैर-परंपरागत संभावित कार्यशक्ति को लक्ष्य करेगा। यह परियोजना संभावित तौर पर स्थापित होने वाले मध्यम से लेकर बड़े औद्योगिक इकाइयों में ग्रामीण क्षेत्रों

के लोगों को काम करने के लिए उपयुक्त बनाने हेतु उन्हें प्रशिक्षित और तैयार करेगी। प्रशिक्षुओं/पर्यवेक्षकों को प्रशिक्षित करने के अलावा इस क्षेत्र में पहले से ही कार्यरत लोगों की कार्यकुशलता का उन्नयन किया जाएगा। यह योजना विशेष रूप से कटाई एवं सिलाई में कौशल विकास एवं तकनीकी विकास पर बल देगी। इस योजना के अंतर्गत प्रस्तावित प्रशिक्षण परिणाम से सम्बद्ध होगा जहां प्रशिक्षित किए गए कम से कम 75 प्रतिशत लोगों को उद्योगों में लगाया जाएगा।

viii) एफडीडीआई की सुविधाओं का उन्नयन तथा इस प्रकार के अन्य संस्थानों एवं केंद्रों की स्थापना : (300.07 करोड़ रुपये का परिव्यय) : वर्तमान में करीब 3800 व्यक्तियों को चमड़ा तथा चमड़ा उत्पाद क्षेत्र में प्रतिवर्ष शिक्षित और प्रशिक्षित किया जाता है। इस आपूर्ति संख्या के प्रति, अगले 5 वर्षों तक उद्योग जगत की जरूरत करीब 1,00,000 कुशल व्यक्ति प्रति वर्ष है। प्रत्येक श्रेणी में छात्रों की संख्या बढ़ाने और उन्हें नवीनतम प्रौद्योगिकी में प्रशिक्षित करने के लिए, मौजूदा इकाईयों की सुविधाओं का उन्नयन करना बेहद जरूरी हो गया है।

फुटवियर डिजाइन एवं विकास संस्थान (एफडीडीआई), नोएडा फुटवियर और चमड़ा उद्योग क्षेत्र को प्रशिक्षण एवं परामर्शी सेवाएं देने वाला प्रमुख संस्थान है। अतः यह प्रस्ताव है कि कम से- कम 3 नए एफडीडीआई परिसर तिमलनाडु, पश्चिम बंगाल, तथा हरियाणा आदि में 11वीं योजनाविध के दौरान प्रत्येक पर 96.69 करोड़ रुपए की लागत के साथ स्थापित किए जाएं तािक चमड़ा उद्योग की बढ़ती मांग को पूरा किया जा सके। इसके अतिरिक्त, नोएडा में मौजूदा एफडीडीआई परिसर के उन्नयन के लिए 10 करोड़ रुपए प्रदान किए जाएंगे। सहायता राशि पूंजीगत परिसंपत्तियों एवं स्थायी अवसंरचना के सृजन हेतु एकमुश्त अनुदान के रूप में होगी तथा कोई आवर्ती लागत नहीं उपलब्ध कराई जाएगी।

(ix) चमड़ा क्षेत्र में पर्यावरण सुरक्षा के लिए ढांचागत सुविधाओं का उन्नयन/संस्थापन (200 करोड़ रुपये का परिव्यय) : पूरे विश्व में चमड़ा उद्योग और खास तौर पर चर्मशोधन कार्यकलापों को पर्यावरण चिंताओं के साथ जोड़ा जाता है। इस तथ्य के मद्देनज़र कि पर्यावरणीय मुद्दे धीरे-धीरे अपनी पकड़ बना रहे हैं और इस मामले में कड़े मानकों के साथ तालमेल बिठाने के लिए उद्योग जगत को उपायों की ज़रूरत होगी, इन चिंताओं के निवारण

के लिए 11वीं पंचवर्षीय योजना में 200 करोड़ रुपए का आबंटन किया गया है। पर्यावरण संबंधी चिंताओं को दूर करने वाली परियोजनाओं को केन्द्र सरकार से 50 प्रतिशत अनुदान दिया जाएगा, शेष राशि राज्य सरकार (15 प्रतिशत) एवं उद्योग जगत (35 प्रतिशत) द्वारा दी जाएगी। संपूर्ण प्रचालन एवं रखरखाव लागत उद्योग जगत द्वारा वहन किया जाएगा।

- (x) मिशन मोड (10 करोड़ रुपये का परिव्यय) : यह कार्यक्रम चमड़ा क्षेत्र में अनुसंघान कार्यक्रम सहयोग, सर्वेक्षण और समवर्ती मूल्यांकन आदि के लिए प्रावधानों को शामिल करता है। इसके अलावा 11वीं पंचवर्षीय योजना में आईएलडीपी के तहत लागू की जा रही विभिन्न परियोजनाओं में सलाहकार एवं परामर्शदायी सेवाओं की लागत का भी प्रावधान किया गया है।
- 2. उपर्युक्त संघटकों पर दिशा-निर्देश इस विभाग की वेबसाइट (http://dipp.nic.in) पर उपलब्ध हैं।

(आर.के. मिलक) निदेशक

प्रति

- 1. मंत्रिमंडल सचिवालय, राष्ट्रपति भवन, नई दिल्ली
- 2. केन्द्र सरकार के सभी मंत्रालय/विभाग
- 3. सभी राज्य सरकारों/संघ राज्यों के मुख्य सचिव
- 4. सभी राज्य सरकारों/संघ राज्यों के प्रधान सचिव, उद्योग विभाग
- 5. सभी राज्य सरकारों/संघ राज्यों के उद्योग आयुक्त/निदेशक।

एफडीडीआई (नोएडा) में सुविधाओं का उन्नयन और एफडीडीआई की 3 और शाखाएं खोलना : परिव्यय 300.07 करोड़ रुपये

फुटवेयर और चमड़ा उत्पाद क्षेत्र भारतीय अर्थव्यवस्था के सर्वाधिक तेजी से बढ़ रहे क्षेत्रों में से एक है और यह एक विशाल रोजगार दाता के रूप में उमर रहा है। फुटवेयर विनिर्माण, डिजाइन, विपणन और खुदरा व्यापार में कुशल व प्रशिक्षित कामगारों की अत्यधिक मांग है। फुटवेयर और चमड़ा क्षेत्र में अगले पांच वर्षों के दौरान लगभग एक मिलियन रोजगार सृजित होने की आशा है।

- 2. आईएलडीपी की इस स्कीम/घटक का लक्ष्य चमड़ा क्षेत्र में फुटवेयर प्रौद्योगिकीविदों, डिजाइनरों, सुपरवाइजरों और मैकेनिकों की बढ़ती मांग को पूरा करने के लिए एफडीडीआई नोएडा में सुविधाओं का उन्नयन करना तथा कम से कम 3 एफडीडीआई परिसरों की स्थापना करना है।
- 3. सोसाइटी पंजीकरण अधिनियम XXI 1860 के तहत पंजीकृत फुटवेयर डिजाइन और विकास संस्थान (एफडीडीआई), नोएडा एक अग्रणी संस्थान है और इसे वाणिज्य विभाग के प्रशासनिक नियंत्रण में 1986 में स्थापित किया गया था। एफडीडीआई का उद्देश्य फुटवेयर और चमड़ा क्षेत्र के लिए पेशेवर जन शक्ति को प्रशिक्षण देना एवं उनकी व्यवस्था करना था। दो दशक के समय में एफडीडीआई भारत के अग्रणी संस्थान के दर्ज से एक विशिष्ट अन्तराष्ट्रीय प्रशिक्षण संस्थान के रूप में विकिसत हुआ है। एफडीडीआई की विशिष्ट उपस्थिति न केवल उच्च शिक्षा में बल्कि उद्योग परामर्श, अनुसंघान और विकास तथा सिक्रय उद्योग पेशेवरों के प्रशिक्षण के क्षेत्र में भी हो गई है। पिछले तीन वर्षों के समय में एफडीडीआई, नोएडा में छात्रों की संख्या 300 से बढ़कर 1000 हो गई है। उनकी कैंपस प्लेसमेंट/मर्ती 100 प्रतिशत है। एफडीडीआई से प्रशिक्षित लोगों की उद्योग में भारी मांग है। एफडीडीआई की कैंपस भर्ती में घरेलू कंपनियों के अलावा सं.अ.अमीरात, चीन जैसे देशों से विदेशी कंपनियां भी भाग लेती हैं। यह संस्थान 3 वर्षों की अविध में लाम कमाने वाला संस्थान बन गया है।
- 4. 10वीं योजना के दौरान विभाग ने 13.53 करोड़ रुपये की लागत से फुरसतगंज (रायबरेली) में एफडीडीआई की एक शाखा की स्थापना को अनुमोदन दिया था, जिसे बाद में वाणिज्य विभाग ने 96.69 करोड़ की कुल लागत से उन्नयन के लिए अनुमोदित कर दिया था, जिसमें औद्योगिक नीति और संवर्धन विभाग का 13.53 करोड़ रुपये का योगदान शामिल था। फुरसतगंज स्थित शाखा 600-700 छात्रों की क्षमता के साथ अकादिमक वर्ष 2008-09 से तैयार है।

चमड़ा क्षेत्र में अतिरिक्त जनशक्ति और प्रौद्योगकीविदों की जरूरत, उद्योग में एफडीडीआई प्रशिक्षित कर्मचारियों की मांग तथा फुरसतगंज स्थित एफडीडीआई शाखा की सफलता को देखते हुए, एफडीडीआई फुरसतगंज शाखा की तर्ज पर तिमलनाडु, हिरयाणा और पश्चिम बंगाल में एफडीडीआई की तीन शाखाएं स्थापित करने का प्रस्ताव था। सहायता एकमुश्त अनुदान के रूप में दी जानी थी और कोई आवर्ती व्यय

उपलब्ध नहीं कराया जाना था। तीनों शाखाएं फुरसतगंज शाखा की भांति आत्मनिर्भर होतीं। तीनों राज्यों की सरकारें संस्थान खोलने के लिए निःशुल्क भूमि उपलब्ध कराने को तैयार हो गई हैं।

- 5. भारतीय चमड़ा उद्योग क्षेत्र उन डिजाइन विकास सुविधाओं की कमी से पीड़ित है जो कि अंतर्राष्ट्रीय फैशन प्रवृत्तियों की तर्ज पर उत्पाद डिजाइन का उन्नयन करने के लिए अपेक्षित है। चमड़ा क्षेत्र की मांग को पूरा करने के लिए डिजाइन विकास क्षेत्र में उत्कृष्टता केन्द्र/केन्द्रों की स्थापना बेहद जरूरी है। हरियाणा में एफडीडीआई शाखा डिजाइन विभाग पर ध्यान केंद्रित करेगी।
- 6. इसके अतिरिक्त, नोएडा के मौजूदा परिसर में सुविधाओं के उन्नयन हेतु 10 करोड़ रुपये की योजनागत सहायता प्रदान की जाएगी।
- 7.0 योजना/घटक के ब्यौरे निम्नानुसार हैं :-

7.1 योजना के उद्देश्य

- क्षेत्र में जनशक्ति की बढ़ती मांग को पूरा करने के लिए संस्थागत सहयोग प्रदान करना
- चमड़ा क्षेत्र की जनशक्ति के प्रशिक्षण के लिए संस्थागत सुविधाओं की स्थापना
- मौजूदा जनशक्ति के कौशल का उन्नयन
- क्षेत्र की डिजाइन क्षमताओं का उन्नयन
- डिजाइनिंग के लिए आर एण्ड डी सहयोग प्रदान करना।

7.2 सहायता का तरीका

एफडीडीआई के नए परिसर स्थापित करने और एफडीडीआई, नोएडा में सुविधाओं के उन्नयन के लिए एक बार सहायता अनुदान दिया जाएगा। विभाग अवसंरचना की स्थापना की लागत प्रदान करेगा। आवर्ती लागतें विभाग द्वारा प्रदान नहीं की जाएंगी।

7.3 कोष जारी करना

प्रत्येक संस्था की स्थापना करने के लिए योजना के अंतर्गत कोष निम्नलिखित अनुसूची के अनुसार 4 किश्तों में जारी किया जाएगा :-

पहली किश्त - भूमि अधिग्रहण पर 20 करोड़ रुपये।

दूसरी किश्त - पहली किश्त की कम से कम 75 प्रतिशत राशि के उपयोग होने पर 25 करोड़ रुपये।

तीसरी किश्त - पूर्ववर्ती किश्तों की कम से कम 75 प्रतिशत राशि के उपयोग होने पर 25 करोड़ रुपये।